
6 2ª feira | 05/Mar/2018  - Edição nº 10141

DER 

Autarquias 

ADAPAR 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ - ADAPAR

GABINETE DA ADAPAR
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROTOCOLO: 14.787.786-2
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Paraná – Adapar, CNPJ 
15.496.101/0001-72, e COBB-Vantress Brasil Ltda, CNPJ 
00.466.591/0001-97.
OBJETO: Análises laboratoriais para diagnóstico de lnfluenza Aviária e 
Laringotraqueíte Infecciosa, de acordo com o Programa Nacional de Sanidade 
Avícola do Ministério da Agricultura Pecuária e do Abastecimento -
PNSA/MAPA. Os antígenos e os controles positivos e negativos utilizados nas 
análises serão doados pela COBB-VANTRESS BRASIL, provenientes dos 
laboratórios de referência nos Estados Unidos da América, adquiridos com o 
reconhecimento e a devida autorização do MAPA. O volume a ser doado é 
igual ao demandado pela COBB-VANTRESS BRASIL, adicionado de 10% 
(dez por cento), a ser utilizado pela ADAPAR para a vigilância ativa de seu 
plantel e, havendo volume suficiente, destinar ao atendimento da iniciativa 
privada, obedecendo às taxas fixadas pela ADAPAR, por Resolução publicada 
no DIOE, a cada início de ano.
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2018.
VIGÊNCIA: até 28/02/2019.
Inácio Afonso Kroetz
DIRETOR PRESIDENTE DA ADAPAR
Jairo César de Oliveira Arenázio
Gerente Geral da COBB-Vantress Brasil Ltda.

18338/2018

COMEC 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA 
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N.º 03/2018

A Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba – COMEC torna público
que  realizará  licitação,  na  modalidade  Tomada  de  Preços,  do  tipo  MENOR
PREÇO, submetida ao regime de empreitada por preço global, na forma a seguir
descrita: 
OBJETO: O objeto da presente licitação consiste na seleção
da  proposta  mais  vantajosa  para  a  contratação  de
empresa especializada  para  fornecimento  de 70 (setenta)  estantes  de
aço, com pintura em pó eletrostático (EPOXI),  na cor cinza, contendo 7 (sete)
bandejas reguláveis com sapatas de proteção ao piso e opção de fixação na parede
suportando  até  35  kg  por  bandeja  nas  seguintes  medidas:  198x92,5x30  cm,
conforme  as  especificações  contidas  no  edital  e  seus
anexos (especialmente o Termo de Referência – ANEXO
B), na forma instituída pela Lei Estadual n° 15.608/2007 e pela Lei Federal nº
8.666/1993 e demais normas que regem a espécie.
PREÇO MÁXIMO: R$ 12.635,00 (doze mil, seiscentos e trinta e cinco reais).
RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Até as 14:30 horas, do dia 20 de março de
2018, pela Comissão Permanente de Licitações da COMEC (na sala de reuniões
da COMEC).
DATA DE ABERTURA: dia 20 de março de 2018, às 14:30 horas, na sala de
reuniões da COMEC.
LOCAL  DE ABERTURA:  Sala  de  reuniões  da  COMEC,  localizada  na  Rua
Máximo João Kopp, 274, bloco 3, Santa Cândida, Curitiba –PR.
OBSERVAÇÕES: O inteiro teor deste edital, seus modelos e anexos poderão ser
consultados  no  site  http://www.comec.pr.gov.br,  e  examinados  por  qualquer
interessado no endereço mencionado no subitem acima, a partir da data de sua
publicação, em dias úteis das 09:00 às 11:30 horas e das 14:00 às 17:30 horas.
Informações  complementares  pelo  fone:  (41)  3351-6500  –  Comissão  de
Licitação,  e ou através do e-mail:  licitacoes@comec.pr.gov.br.  Os interessados
em participar  do certame poderão adquirir  o edital,  seus modelos  e anexos na
tesouraria da COMEC, no endereço mencionado acima, a partir da data de sua
publicação, em dias úteis das 09:00 às 11:30 horas e das 14:00 às 17:30 horas,
mediante  o  pagamento  das  custas  para  a  reprodução  do  documento  junto  à
tesouraria da COMEC (R$ 0.30 por folha).
Curitiba/PR, 1° de março de 2018.
OMAR AKEL
Diretor Presidente da COMEC

18382/2018

      DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
AVISO Nº  114 - 2018

RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 81/2017 - GMS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º  055/2017- DER/SRCGERAI
OBJETO: Execução  de serviços de manutenção e implantação de sinalização
horizontal com fornecimento de materiais, na malha rodoviária sob a jurisdição
da  Superintendência  Regional  Campos  Gerais  do  DER/PR.  Na  forma  e
condições previstas  no Termo de Referência –  Anexo 01.
CRITÉRIO: Menor Preço

Empresas Classificadas
GP SINALIZAÇÃO INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS LTDA-EPP.;
SINCO  SINALIZAÇÃO  E  CONSTRUÇÕES  INDUSTRIA  E  COMÉRCIO
LTDA
MAZENG MEIO AMBIENTE E SINALIZAÇÃO EIRELI.;
MORE SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA.;
TRAFFC SINALIZAÇÕES LTDA.;
SINATRAF ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA.;
SINAWAY COMÉRCIO DE SINALIZAÇÕES LTDA-EPP.

Empresas Classificadas e Habilitadas:
GP SINALIZAÇÃO INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS LTDA-EPP.;
MAZENG MEIO AMBIENTE E SINALIZAÇÃO EIRELI.;
MORE SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA.;

Empresas Classificadas e Inabilitadas:
SINCO  SINALIZAÇÃO  E  CONSTRUÇÕES  INDUSTRIA  E  COMÉRCIO
LTDA, deixou de atender o item 14.8 do edital.

Empresas Desclassificadas:
INDUSTRIA DE  SINALIZADORES  FOLADOR  LTDA-EPP,  empresa  com
preço inexequivel.
SS TREVO SINALIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA, empresa com preço
inexequivel.
TTRADIÇÃO CONSTRUTORA DE OBRAS, empresa com preço inexequivel.
SERENGE SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA, empresa orçou quantidade maior do
que o orçado pelo DER.

VENCEDORA: GP  SINALIZAÇÃO  INDUSTRIA  E  COMÉRCIO  DE
PLACAS LTDA-EPP. - Lote: 1 - Valor Total: R$ 414.760,50 (quatrocentos e
quatorze mil, setecentos e sessenta reais e cinquenta centavos).

 Ponta Grossa, 01/03/2018
William Roberto Mayer

Presidente da Comissão de Licitações SRCG

18170/2018

AVISO N.º 115/2018 
CONCORRÊNCIA Nº  127/2017 – DER/DT 

Nº NO GMS  274/2017 
RESULTADO DE HABILITAÇÃO E FINAL 

OBJETO: Execução dos serviços  para duplicação e restauração da rodovia 
PR.445, trecho: Irerê – Londrina; subtrecho: do km 50 ao km 65 + 280,00 
metros, numa extensão de 15,28 km, conforme discriminado no Termo de 
Referência – Anexo 01 do  Edital e no Projeto Executivo de Engenharia.  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço.  

EMPRESA VALOR (R$) RESULTADO 

CONSÓRCIO CONSTRUTOR ED.ROD. 
PR.445 -ENPAVI DP BARROS 

93.466.742,82 VENCEDOR 

CONSTRUTORA TRIUNFO S.A 96.253.689,15 - 

CONSÓRCIO TORC - CONVAP 116.020.710,09 - 

CONSTRUTORA SANCHES TRIPOLONI 
LTDA. 

119.067.963,58 - 

J.MALUCELLI CONSTRUTORA DE 
OBRAS S/A 

127.367.823,94 - 

CONSÓRCIO CASTILHO – TUCUMANN 107.499.455,86 (*) 

CONSÓRCIO GAISSLER - DALBA 109.980.134,96 (**) 

(*) DESCLASSIFICADO: por deixar de atender ao subitem 15.10.1 - letra "b" 
do Edital: o Consórcio apresentou preços unitários propostos superiores ao 
estabelecido pelo DER/PR, para os seguintes itens: 
est. 60 + 102 - interseção 01 - trincheira Irerê - plataforma de madeira 
p/andaimes; 
est. 624 + 5,24 - viaduto 02 - muros 01 e 02 - Aço CA 60 (fornec; dobr e coloc); 
est. 652 a 677 - interseção 03 - viaduto 01 (est. 662 + 12,65 m) - fornec, 
colocação e protensão de ancoragem passiva; 
est. 693 + 5,61 a 696 + 5,61 - pontes novas rio cafezal - ensecadeira dupla de 
madeira h > 2 m. 

 
(**) NÃO HABILITADO:  por deixar de atender ao subitem 14.8.1.2 do 
Edital: o Consórcio não comprovou a execução dos seguintes 
serviços/fornecimentos nas quantidades exigidas no citado subitem: 
Brita graduada; 
Aço CA 50 (fornec, dobr e coloc); e 
Fornecimento e colocação Tirante GEWI 90/110 diâmetro 15 mm - DW 15 ou 
tirante helicoidal tipo 5 galvanizado diâmetro 16 mm Incotep ou similar, 
inclusive acessórios e injeção com nata de cimento. 

Curitiba, 02 de março de 2018. 
Raul  Cercal Junior 

Presidente da Comissão 
18519/2018

18624/2018

 ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
------------------------------------------------------

PARTE: FUNDEPAR/PREDUC
Protocolo n.º 15.053.086-5
Vigência: 02 (dois) anos a partir da publicação em DIOE.
Termo de Convênio visando proporcionar atividades laborais e educacionais
aos apenados do Centro de Reintegração Social de Londrina – CRESLON.
Autorizado  pelo  Exmo.  Sr.  Secretário  de  Segurança  e  Administração
Penitenciaria em 01/03/2018.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
------------------------------------------------------

PARTE: FUNDEPAR/PREDUC
Protocolo n.º 15.053.853-0
Vigência: 02 (dois) anos a partir da publicação em DIOE.
Termo de Convênio visando proporcionar atividades laborais e educacionais
aos apenados da Penitenciária Estadual de Francisco Beltrão – PFB.
Autorizado  pelo  Exmo.  Sr.  Secretário  de  Segurança  e  Administração
Penitenciaria em 01/03/2018.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
------------------------------------------------------

PARTE: FUNDEPAR/PREDUC
Protocolo n.º 15.053.828-9
Vigência: 02 (dois) anos a partir da publicação em DIOE.
Termo de Convênio visando proporcionar atividades laborais e educacionais
aos apenados do Centro de Regime Semiaberto de Guarapuava – CRAG. 
Autorizado  pelo  Exmo.  Sr.  Secretário  de  Segurança  e  Administração
Penitenciaria em 01/03/2018.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
------------------------------------------------------

PARTE: FUNDEPAR/PREDUC
Protocolo n.º 15.053.874-2
Vigência: 02 (dois) anos a partir da publicação em DIOE.
Termo de Convênio visando proporcionar atividades laborais e educacionais
aos apenados da Colônia Penal Industrial de Maringá – CPIM. 
Autorizado  pelo  Exmo.  Sr.  Secretário  de  Segurança  e  Administração
Penitenciaria em 01/03/2018.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
------------------------------------------------------

PARTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA.
Protocolo n.º 14.895.692-8
Onde se lê: “Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de publicação no
D.O.E”  leia-se “Vigência:  24  (vinte  e  quatro)  meses a  partir  da  data  de
publicação no D.O.E”.

CÓDIGO LOCALIZADOR: 14218618
Documento emitido em 05/03/2018 09:34:13.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10141 | 05/03/2018 | PÁG. 6

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


